
38  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 423 de 26 de julho de 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, do dia 31 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO a conduta da Empresa POLYMEDH EIRELI EPP, apurada 
nos autos do Processo Administrativo nº 2022/629745, em razão do des-
cumprimento parcial das suas obrigações, referente a Ata de Registro de 
Preços nº 205/2021;
CONSIDERANDO a conduta desidiosa da Empresa POLYMEDH EIRE-
LI EPP em razão da pendência de entrega parcial da Nota de Empenho 
2022NE00792;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 37/2022 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO que a fornecedora apresentou Defesa Prévia de forma 
intempestiva;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa POLYMEDH EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 63.848.345/0001-10, as penalidades de MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% 
sobre o valor global estimado da Ata de Registro de Preços nº 205/2021, 
totalizando R$ 9.874,00 (nove mil oitocentos e setenta e quatro reais), valor 
este calculado de forma proporcional ao inadimplemento e aos prejuízos dele 
advindos e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A FUNDAÇÃO PELO PRAZO DE 12 (doze) 
MESES, com fulcro no art. 87, incisos II e III da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
III – Não apresentando recurso, a empresa supracitada poderá efetuar o 
pagamento voluntário da multa indenizatória no mesmo prazo legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 839125

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 192/22 (PAE: 2022/986067)
Nome: GERUSA MARINHO DA COSTA
Matrícula: 5951636/1
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 19/07/2022 a 29/07/2022

Protocolo: 838581
Laudo: 187/22 (PAE: 2022/985114)
Nome: RAYSSA REGINA RODRIGUES LIMA RODRIGUES
Matrícula: 5939020/2
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 01/08/2022 a 05/08/2022

Protocolo: 838579
Laudo: 189/22 (PAE: 2022/984957)
Nome: KAROLINE VITORIA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 5904994/3
Cargo/Lotação: Terapeuta Ocupacional/FHCGV
Período: 29/07/2022

Protocolo: 838580
Laudo: 177/22 (PAE: 2022/999086)
Nome: MILENE SANTOS BRAGA
Matrícula: 5955515/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 12/07/2022 a 16/07/2022

Protocolo: 839043

ERRATA
.

NO DOE N° 35.071 DE 08/08/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO N° Protocolo: 837189
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 03/08/2022 E TÉRMINO EM 03/02/2023.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 03/08/2022 E TÉRMINO EM 02/08/2023
EMPRESA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA

Protocolo: 838803
ERRATA

NO DOE N° 35.071 DE 08/08/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO N° Protocolo: 837193
ONDE SE LÊ:
PORTARIA 407, DE 03 DE AGOSTO DE 2022;
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 03/08/2022 E TÉRMINO EM 03/02/2023.
LEIA-SE:
PORTARIA 408, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 03/08/2022 E TÉRMINO EM 02/08/2023.
EMPRESA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA

Protocolo: 838816

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 119/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Instrumentais Cirúrgicos 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/08/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 838551
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 121/2022
 A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de confecção, transporte, montagem e instala-
ção de moveis planejados confeccionados em MDF, com base nos planeja-
mentos e projetos para reestruturação e novos layouts, desenvolvidos pela 
equipe técnica da Fundação, a serem montados e instalados na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integran-
te deste edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/08/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 838616

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2022
Valor: R$ 171.248,28 (CENTO E SETENTA E UM MIL, DUZENTOS E QUA-
RENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia, para rees-
truturação das instalações de rede de dados e elétrica, incluindo forneci-
mento e instalação de material, nos Postos de Enfermagem e Prescrição 
Médica, para suprir as necessidades das Clínicas de Internação, locado na 
sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV.
Data de Ratificação: 03/08/2022
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261,0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI
Endereço: Av. Santos Dumont, 1510, SLs 1305/1306, Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3048-0828 / (91) 99346-0716
E-mail: andre.vasconcelos@itprotect.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 838674

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 439, DE 05 AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2022/934064.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 04 (quatro) diárias cor-
respondentes ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o Município 
de São Paulo/SP (capital) no período de 12/09/2022 a 15/09/2022, para 
participação no “7º Fórum Latino-Americano de Qualidade e Segurança na 
Saúde – Hospital Israelita Albert Einstein – São Paulo/SP”.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57194952 ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES MOUTA FISIOTERAPEUTA 595.682.002-78
5938083 ALAIS BRITO NASCIMENTO MEDICO 025.473.361-11
54182341 MILENA MOREIRA BORGES PALHETA ENFERMEIRO 634.238.472-04
5833957 MARCO ANTONIO OLIVEIRA SILVA FISIOTERAPEUTA 409.901.172-00


